SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO
CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE - CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS / SC

E-mail: cse@contato.ufsc.br / website: portal.cse.ufsc.br

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2018 DO
CONSELHO DE UNIDADE DO CENTRO SOCIOECONÔMICO,
REALIZADA NO DIA 06/08/2018.

Aos seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, às 14:30 horas, reuniu-se 1

ordinariamente, na sala do Conselho Departamental do CSE, o Conselho de Unidade do CSE, 2

com a presença dos Conselheiros que assinaram a lista de presença, sob a presidência do Prof. 3

Irineu Manoel de Souza, Diretor do CSE. ITEM 1 – ATA DA REUNIÃO ANTERIOR. Tendo 4

sido encaminhada por meio eletrônico aos Conselheiros, o Presidente consultou da necessidade 5

da leitura da mesma. Dispensada a leitura, a ata foi colocada em votação, sendo aprovada por 6

unanimidade. ITEM 2 – INFORMES. Não houve informes por parte da presidência e tampouco 7

por parte dos conselheiros. ITEM 3 – ORDEM DO DIA. Inclusões de pauta. O Secretário do 8

Centro solicitou a inclusão dos seguintes processos na pauta da reunião: 1) Proposta de reforma 9

curricular do Curso de Ciências Contábeis Diurno e Noturno. 2)  Solicitação de afastamento para 10

pós-doutorado fora do país, na Universidade de Lisboa – Portugal. 3) Solicitação de realização 11

de exame de avaliação de aproveitamento extraordinário de estudos na disciplina MTM9134. 4) 12

Progressão funcional vertical da classe de Professor Adjunto IV para a classe de Professor 13

Associado I. As inclusões foram aprovadas por unanimidade. 3.1. Proc. 23080.037506/2014-31. 14

Requerente: Avatar Borges Godinho. Assunto: Prorrogação de prazo para conclusão do 15

Curso de Graduação em Ciências Econômicas. Relator: Prof. Joisse Antônio Lorandi. 16

Parecer de Vistas: Acad. Victória Rua Rodrigues. O Conselheiro Matheus fez a leitura do 17

parecer de vistas em nome da relatora que, ao final, recomenda pela aprovação da prorrogação de 18

prazo. Tendo sido autorizada a presença do interessado na reunião, o mesmo solicitou a palavra 19

para manifestação. Após amplo debate, o conselho, por maioria, decidiu por baixar o processo 20

em diligência para a Procuradoria Federal junto à UFSC e posteriormente ao Departamento de 21

Administração Escolar para manifestação. 3.2. Proc. 23080.043487/2018-13. Requerente: 22

Profª. Joana Stelzer. Assunto: Progressão funcional vertical da classe de Professor Adjunto 23

IV para Associado I. O Secretário do Centro fez a leitura do parecer da comissão que, ao final 24

recomenda pela aprovação da progressão requerida. Colocado em votação o parecer da comissão 25

foi aprovado, por unanimidade. 3.3. Proc. 23080.030378/2018-28. Requerente: Prof. Francis 26

Carlo Petterini Lourenço. Assunto: Progressão funcional vertical da classe de Professor 27

Adjunto IV para Associado I. De igual forma, o Secretário do Centro fez a leitura do parecer 28

da comissão que, ao final recomenda pela aprovação da progressão requerida. Colocado em 29

votação o parecer da comissão foi aprovado, por unanimidade. 3.4. Proc. 23080.018646/2018-30

33. Requerente: Prof. Leonardo Flach. Assunto: Progressão funcional vertical da classe de 31

Professor Adjunto IV para Associado I. Também foi lido pelo Secretário do Centro o parecer 32

da comissão que, ao final recomenda pela aprovação da progressão requerida. Colocado em 33

votação o parecer da comissão foi aprovado, por unanimidade. 3.5. Proc. 23080.042562/2018-34

11. Requerente: Prof. Marcus Venicius Andrade de Lima. Assunto: Progressão funcional 35

vertical da classe de Professor Adjunto IV para Associado I. Lido pelo Secretário do Centro o 36

parecer da comissão que, ao final recomenda pela aprovação, o mesmo foi colocado em votação 37

e aprovado por unanimidade.3.6. Proc. 23080.003208/2018-71. Requerente: Prof. Rogério da 38

Silva Nunes. Assunto: Progressão funcional Horizontal da classe de Professor Associado II 39

para Associado III. De igual forma, o Secretário do Centro fez a leitura do parecer da comissão 40

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO
CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE - CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS / SC

E-mail: cse@contato.ufsc.br / website: portal.cse.ufsc.br

que, ao final recomenda pela aprovação da progressão requerida. Colocado em votação o parecer 41

da comissão foi aprovado, por unanimidade. 3.7. Proc. 23080.040136/2018-42. Requerente: 42

Profª. Mónica Salomón González. Assunto: Progressão funcional vertical da classe de 43

Professor Adjunto IV para Associado I. Também foi lido pelo Secretário do Centro o parecer 44

da comissão que, ao final recomenda pela aprovação da progressão requerida. Colocado em 45

votação o parecer da comissão foi aprovado, por unanimidade. 3.8. Proc. 23080.082427/2017-46

27. Requerente: Leandro Luiz Darós. Assunto: Pedido de reconsideração da decisão do 47

Conselho de Unidade do CSE, relativo ao recurso objeto do Processo 23080.078116/2017-48

63. Relator: Prof. Marcus Venicius Andrade de Lima. Com a palavra, o relator fez a leitura 49

integral do seu parecer que, ao final, recomenda pelo indeferimento do requerido. Colocado em 50

votação o parecer do relator foi aprovado, por unanimidade. 3.9. Proc. 23080.085161/2017-74. 51

Requerente: César Medeiros Cupertino. Assunto: Pedido de reconsideração da decisão do 52

Conselho de Unidade do CSE, relativo ao recurso objeto do Processo 23080.079368/2017-53

18. Relator: Prof. Marcus Venicius Andrade de Lima. De igual forma, o relator fez a leitura 54

integral do seu parecer que, ao final, recomenda pelo indeferimento do requerido. Colocado em 55

votação o parecer do relator foi aprovado, por unanimidade. 3.10. Proc. 23080.030440/2017-09. 56

Requerente: Departamento de Ciências Contábeis. Assunto: Concurso Público para 57

Professor efetivo 20h – Contabilidade Tributária (relatório final). Relator: Prof. Maurício 58

Simiano Nunes. De posse da palavra, o relator expôs o seu parecer, recomendando pela 59

aprovação do resultado final do concurso em questão. Posto em votação o parecer do relator foi 60

aprovado, por unanimidade. 3.11. Proc. 23080.042752/2018-38. Requerente: Prof. Lauro 61

Francisco Mattei. Assunto: Solicitação de reconsideração da decisão do Conselho de 62

Unidade do CSE, acerca do PAAD 2018.2 do Departamento de Economia e Relações 63

Internacionais. Relatora: Profª. Dilceane Carraro. A relatora expôs o seu parecer, 64

recomendando que preliminarmente o processo seja encaminhado à Pró-Reitoria de Pós-65

Graduação para manifestação, visando subsidiar melhor parecer. A recomendação da relatora foi 66

acatada por unanimidade. 3.12. Eleição de representante suplente do CSE junto ao Conselho 67

de Curadores. O Presidente informou da necessidade de realização de eleição para representante 68

suplente do CSE junto ao Conselho de Curadores da UFSC, propondo minuta de edital para tal 69

finalidade. Em votação, a proposição do Presidente foi aprovada por unanimidade.3.13. 70

Aprovação de redação de moção às reivindicações de reposição de docente para o DSS. O 71

Secretário do Centro fez a leitura do texto posto como moção, sendo o mesmo colocado em 72

apreciação. Decorrente isso, o texto sofreu pequena alteração, sendo aprovado por unanimidade. 73

O Conselheiro Professor Helton Ricardo Ouriques solicitou que fosse registrado em ata, seu 74

apoio ao Departamento de Serviço Social. 3.14. Proc. 23080.043170/2018-79. Requerente: 75

Prof. Joisse Antônio Lorandi. Assunto: Proposta de reforma curricular do Curso de 76

Ciências Contábeis Diurno e Noturno. Relator: Prof. Pedro Antônio de Melo. Com a 77

palavra, o relator expôs o seu parecer, recomendando pela aprovação da proposta de reforma 78

curricular em questão. Colocado em votação, o parecer do relator foi aprovado por unanimidade. 79

3.15. Proc. 23080.043569/2018-50. Requerente: Profª. Liliane Moser. Assunto: Solicitação 80

de afastamento para pós-doutorado fora do país na Universidade de Lisboa - Portugal. 81

Relator: Prof. Pedro Antônio de Melo. O relator expôs o seu parecer, informando que o 82

processo está devidamente instruído e que foi aprovado nas instâncias devidas, recomendando, 83

portanto, pela aprovação. Colocado em votação, o parecer do relator foi aprovado por 84

unanimidade. 3.16. Proc. 23080.050634/2018-01. Requerente: Daise Sebastião. Assunto: 85

Solicitação de realização de exame de avaliação de aproveitamento extraordinário de 86

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO
CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE - CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS / SC

E-mail: cse@contato.ufsc.br / website: portal.cse.ufsc.br

estudos na disciplina MTM9134. Relator: Prof. Erves Ducatti. De posse da palavra, o relator 87

expôs o seu parecer que, ao final, recomenda pela aprovação do que requer a Acadêmica Daise 88

Sebastião. Autorizados que foram, a Acadêmica e seu advogado fizeram uso da palavra, após o 89

que, o parecer do relator foi colocado em votação, sendo aprovado por maioria. Nada mais 90

havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão às 91

17h50min, e para constar, eu, Roberto Carlos Alves, Coordenador de Apoio Administrativo do 92

CSE, lavrei a presente ata que achada conforme, segue assinada pelo presidente.   93

  94